
Determinazione Dirigenziale n° 720/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 810/2023

OGGETTO: FORNITURA SEGNALETICA STRADALE ANNO 2023 – CIG 971064990D 
IL DIRETTORE

Richiamati: 
la delibera del Consiglio Provinciale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del conferimento
dell’incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio 971064990D.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale – SER. 49.002 “Manutenzione della Rete Infrastrutturale Viaria”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 557 del 24/03/2023 è stato approvato il progetto relativo alla
fornitura in oggetto disponendo di procedere all’assegnazione della medesima
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come
convertito dalla L. 120/2020, e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L.
108/2021, al fine di accelerare le procedure di esecuzione e nel rispetto del principio di
economicità delle norme sui contratti pubblici, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai
sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con importo della fornitura soggetto a ribasso
pari ad € 138.771,60.

Considerato che:
- con procedura piattaforma Sintel n° 167031801 avviata in data 23/03/2023 è stata richiesta offerta di
miglior prezzo ai seguenti operatori economici:

PROGETTO SEGNALETICA SRL – Via Europa, 91 – Campogalliano (Mo) – C.F./P.IVA:
02905080368;

N.720/2023

Documento firmato digitalmente



SI.SE. SPA – Via dell'Industria, 41 – Castiglione delle Stiviere (Mn) – C.F./P.IVA:
01210380208;
CIMS SRL – Via del Mangano, 11 – Castel Guelfo di Bologna (Bo) – C.F./P.IVA: 00814371209

in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico, assegnando il termine del
30/03/2023 ore 13,30 per la presentazione dell’offerta;

Verificato che alla data del 30/03/2023 hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:
PROGETTO SEGNALETICA SRL
SI.SE. SPA
CIMS SRL

Varificata inoltre la regolarità della documentazione amministrativa presentata, si è proceduto
all’apertura delle buste economiche contenenti le seguenti offerte:

PROGETTO SEGNALETICA SRL- sconto -5,132%
SI.SE. SPA – sconto -6,12%
CIMS SRL – sconto -3,333%

risultando pertanto miglior offerente l'operatore economico SI.SE SPA di Castiglione delle Stiviere
(Mn) che, esperiti i controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e
ss.mm.ii., si è quindi aggiudicata la procedura.
Dato atto che l'importo netto della fornitura risulta pari a € 130.278,78 oltre IVA 22% di € 28.661,33
per un importo complessivo di € 158.940,11.
Visto il DURC regolare della SI.SE SPA con scadenza 17/06/2023.

Richiamati infine:
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L.
120/2020, e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, la

1.

FORNITURA SEGNALETICA STRADALE ANNO 2023 – CIG 971064990D

alla SI.SE. SPA – Via dell'Industria, 41 – Castiglione delle Stiviere (Mn) – C.F./P.IVA: 01210380208,
per un importo contrattuale netto di € 130.278,78 ed IVA 22% di € 28.661,33 per un importo
complessivo di € 158.940,11.

di imputare la somma di € 158.940,11 per il finanziamento della fornitura alla missione 10
programma 1005 capitolo 1000493 Imp. 2023/1385 riducendo pertanto la disponibilità
economica di tale impegno da € 169.301,35 ad € 158.940,11.

2.

N.720/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 20-04-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.720/2023

Documento firmato digitalmente


